prolata *Jesuitissas* ad continuandum religiosum institutum incitare potuerunt.

§. XVI. Quoad Eruditionem, quam & *Jesuitissas* potuissent haurire, res omnino bene se habet, non invinda sunt, quibus mulierum Deus haec otia fecit, sed laudanda potius, commendanda & approbanda, & consentiendum omnino censemus Erycio Putcano, Belgæ, in Epist. 94. Artic. centen. 2. Epist. 97. ad Petrum Cantonum, I<sup>ctum</sup>, p. 216. *Jus*, inquiens, fasque esse in Rempublicam literariam forminas adscribi, optimarum artium cultu exerceri, & à fama eternitate que non secerni, imo multis vanis & peccaminosis curis abstrahuntur puellæ per studia. Putasse etiam refertur Coelius secundus Curio de liberis pie educandis p. 61. Puellas à literis & doctrinis non arcendas esse, quia plerumque magis habiles ad eas sequendas, quam mares sint, sed hanc esse phrasin hyperbolicam confirmat B. Dn. Thomasius in cit. *Diss. de Feminarum Eruditione* §. 20. Sit interim, quicquid sit, dari foeminas eruditas concedimus, sed quod sexus hic in Ecclesia publice docere unquam potuisset, exinde consequi non videmus, natura enim eas plane non destinavit muneribus docendi, sunt naturâ inhabiles ad prædicandi munus. Sic quoque ad exempla Vt. Test. provocare vix licet, fuerunt extraordinaria, usus etiam est Deus imediatae vocatione, at hodie valet mediata, qua mulieres nec possunt nec debent vocari, prævalet effatum illud Paulinum: *Taceant mulieres vestrae in ecclesiis*, 1. Cor. 14, 34. cui respondet locus paral. *Mulieri docere non permitto*, 1. Tim. 2, 12. quæ verba etiam dictis Patrum & conciliorum omnium anteponenda esse satius existimamus.

§. XVII. Objicere quis posset: *mulieres viris esse religiosiores*, adeoque ex hac ratione *Jesuitissas* institutum inchoare suum potuissent; conatur prius probare Voëtius *Pol. Eccl. Part. II. lib. 1. Tract. 4. de mulieribus c. 2. quest. 2. p. 206.* ubi insimul ad experientiam provocat, plerasque in Belgio Ecclesiæ plura ex foemineo sexu habere membra quam ex virili, plures etiam & priores zelum pro Orthodoxia & pietate difficultibus temporibus ostendisse, addit & illud Tertulliani: *Simplices, ne dixerim imprudentes & Idiota, major semper credentium pars est*: lib. de Trinitate adversus Præream c. 3. p. 495.

§. XIX. Quid si vel maxime concedere possemus, quod simplicissima pietas in mulieribus optima esset, sunt tamen ad super-

*ficiō*

flitionem etiam propensiores, id Apostolus affirmat & docet: *Vitare aniles fabulas*, 1. Tom. 4. 4. legi iterum potest Voëtius lib. cit. quest. 3. p. 207, 208. Qui probat singula quoad magiam divinatricem cum primis, dicitque ex historiis gentilium constare, diabolum per mulieres Pyhonissas, fatidicas Sybillas longe frequentius promovisse quam per viros. Possunt etiam è sacris literis adduci exempla v. g. Pythonia in Endor 2. Sam. 28. 7. puella ista fatidica Att. 16, 16. Dantur etiam exempla mulierum, quæ propensiores in heresies fuere v. g. mulieres religiosæ dictæ Att. 13, 50. mulierculæ captivitatis 2. Tim. 3. 6. 7. Iesab. Apoc. 2, 20. Sic etiam reperimus Helenam Simonis Magi in hunc numerum esse referendam. vid. Euseb. l. 2. c. 13. p. 50. it. Marcellinam, Carpocratis & Gnosticorum scismaticem, vid. Epiphanius Tom. II. L. i. Hæresi 27. §. 6. p. 107. conf. Magnif. Dn. D. Itigium, Patronum & Præceptorem nostrum quovis observantiae cultu deveinerandum, *Dissert. de Hæresiarchis Sect.* 2. c. 3. §. 6. p. 112. Septingentas Virgines ab Ario seductas heresies ejusdem promoventes exinde Ariomanitas vocatas Epiph. c. i. heresi 69. §. 3. p. 729. Et quæ datæ sunt Pseudo-Prophetissæ post Apostolorum tempora in Ecclesia Christi, quales Mechtildis, Brigitta, Catharina Senensis, de quibus legi meretur Voëtius Part. II. *Diss. select. tit. de Prophetia* p. 1063.

§. XIX. Quodsi Dn. Patres Jesuitæ exempla ista illustriora Mariae Divæ Matris & Mariæ Magdalænae supra §. 15. allegata opponant, de quibus maximopere dubitamus eas fuisse Doctrices, nullibi enim in sacris literis invenimus, quod Christus supremus Episcopus Matri sua altetique Marie facultatem publicè docendi dederit: Posito, quod docuerint, sed non concessio, reponenda ipsis statim veniat caterva Pseudo-prophetissarum, ceteræque, quas nunc indigitare nolumus, divinatrices puellæque fatidicæ. Convinci etiam potuissent Jesuitissæ ex causa abrogationis Presbyterarum in primitiva Ecclesia, quæ propter varios excessus orta est, de quibus Thedorus Balsamon in *Synodo Laodicensi Can.* 2. p. 833. Antiquitus, inquit, quædam verule mulieres in catholicis Ecclesiis sedentes, reliquas forte mulieres ad bonum & honestum ordinem servandum deducebant, quia autem ex eorum consuetudine, eo, quod honestum est non recte uterium vel propter arroganiam, vel propter turpem quæsum quidam effenderantur, prohibuerunt Patres, ne deinceps omnino essent in Ecclesia Pres-

byteræ vel Presidentes. Conf. eundem lib. de velandis virginibus c. 9.  
*Non permittitur, inquietus, mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, nec  
tingere, nec offerre, nec ullius virilis munera nendum sacerdotalis officii  
sororem vindicare. conf. etiam eundem Synodo VI. in Trullo Can. 70. p. 446.*  
 Et ceteris autem mulierum religiosarum ordinibus apud Pontificios  
 adhuc stantibus ansam exinde nulla feminarum ullam ad ordinem  
 ejusmodi constituerum novum sumere potest, namque res est diffi-  
 cillima Reisque publicæ hinc inde aqui ipsi Statui papali adversa nec  
 utilis, ut videre est Hoornbeek. in Exam. Bullæ pag. 44. plures omni-  
 no adducendæ venient rationes infra in abrogatione Jesuitissarum.

§. XX. Sed quid de doctrina Jesuitissarum statuendum ve-  
nit? dubium est nullum, quin in hac parte tum Ignatii tum cætero-  
rum ipsius fratrum vestigiis institerint tum Rosella ipsarum fundatrix,  
cæteræque sorores, confirmat Hoornbeekius Exam. Bullæ p. 34. ita  
etiam Jansenista maximopere questi Jesuitissas dicuntur in lib. Gall.  
anon. *Reponse d'un Ecclésiastique du Louvain*, imprimis c. 14. ubi ob-  
jecerunt, *Jesuitas spargere suas opiniones per tales mulierculas, quæ  
omnes per volitarent domos; Accusat quoque easdem falsarum do-  
ctrinarum Bulla papalis p. 2. Indies, inquit, similia attentare ac mul-  
ta sane doctrina adversantia proferre non erubescunt.* At quæ sunt  
opiniones? quæ sunt Jesuitarum Doctrina? falsæ sunt omnino  
quamplurimæ, quas si omnes recensere staderemus, Dissertatio no-  
stra adeo spissa fuerit, ut magnum volumen exinde nasci posset. No-  
tum est, quod in informanda Juventute & catechizandi methodo uti-  
tantur, habent etiam libellos catecheticos, quorum primum con-  
scriptis Petrus Canisius, S. J. Belga Neomagensis, Anno 1559. In  
Hispania deinceps Joannes Ramirius, in Gallia Edmundus Augerius.  
Sic & Costerus, Bellarminus, Cottonus libellos catecheticos scripserunt;  
Et qui in variis linguis composueré eosdem, Petrus Pæzzius in Æ-  
thiopica; Matthæus Riccius in Sinensi, vid. Philippi Alegambe Bib-  
liotheca Script. Soc. Jesu. p. 491. conf. Hoornbeekii Exam. Bull. p.  
26. 27. Confer & imprimis de catechesi Jesuitica Martinum Chemoi-  
tium ita differentem: *Notum prius esto, catechesis quandam à Jesuitis  
fuisse conscriptam in Austria, in cuius facie nomen suum non professi  
erant, ubi de plerisque controversis articulis obscure non indicaverunt,  
in quam inclinarent sententiam, timide tamen occultarunt gradusque  
quasi*

quasi suffenso magis tergiversatis sunt, quam aperite se explicavissent.  
Edita tandem est Anno 1560. censura quedam colonia de principis christiana doctrine locis, in qua manifeste, crasse & impudenter se aperuerunt, vid. de Orig. Jesuit. Tom. I. precip. Cap. Doctrinae Jesuit. p. 7.  
Jesuitissæ etiam catechizando rudiores in Belgio docent, ut taceamus hic cæteram rerum Ecclesiasticarum curam, de qua inferius; itaque dubitamus nulli, quin dictæ mulierculæ eadem Jesuitarum catechesi eademque catechizandi Methodo postea usæ sint. vid. Voctius Pol. Eccl. P. 2. L. 4. tr. 4. sect. 2. c. 9. p. 1012. seq.

§. XXI. Quid vero de tota Sacra Scriptura revelata Jesuitis statuant, judicandum est ex falsis de eadē sententiis ac hypothēsis Jesuitarum, nam non est dubium, quin & in hac parte Autores suos ac Duces perstrenue secentur. Quid vero Domini Patres Jesuitici de Scriptura sentiunt? Nil boni, accusant hanc obscuritatis, quæ tanta sit, ut ad verum ejusdem sensum cognoscendum necesse sit ad Patrum expositiones & ad Rom. Pontificis Scrinium confugere. Ita Bellarminus: *Scriptura non omnia ita continent, ut sufficiente ipse sine alia traditione.* Lib. 4. de Verbo DEI non scripto c. 4. p. 68. Quem sequitur Jesuitica Censura coloniensis p. 220. his verbis: *Sacra Scriptura est doctrina imperfecta, mutila, manca, que non continet omnia, que ad saluēm, fidem & mores pie vivendi pertinent.* Ita Pistorius impius ille Apostata in *Wegweiser* p. 3, tantam inesse Scripturis obscuritatem, ut nisi ex traditionibus lux eis infundatur, intelligi non possit, sed meras esse tenebras & errores; Quinimo luculentissimam scripturam, quam Psaltes Regius dicit: *Lucernam per dibus & Lumen semitis suis, Psalm. CXIX, 105.* rejiciunt atque contemnunt, dum contineat obsignatas Prophetias, visiones, secreta, mysteria, Parabolas, Similitudines, ταυτολογίας, Βερχολογίας, εὐλεύσεις, &c. Adeo ne quidem Apostoli & Evangelista iisdem in conscribenda historia Evangelica & aliis libris canonici abstinuerint; quodsi itaque Laici legerent Biblia, redderentur hæretici, quod juxta abominandam sententiam Cardinalis Nic. de Cusa, è societate Jesu, *Scriptura sit natus cereus, flexibilis in omnes partes.* vid. ipsius Epistola 2. ad Bohemos fol. 7. conf. Maieri *Transenna Theologica, & Historica de Papatu Romanensi* p. 109. & 119. & p. 139. Joannes Liberus Heribipolensis expresse citatur: *Die Bibel ist nicht ganz/*

& porro, welcher allein denen Biblischen Schriften folge, der könne nicht seelig werden; Non possumus non Henrici Hulsenii, Jesuitæ juxta cit. Aut. commemorati de expresso Christi verbo ita judicantis: *Si Quis verba: Bibite ex hoc omnes, ita intelligat, ut etiam Laici adstringantur ad percipiendam Eucharistiam sub utraque specie, is non expressum DEI verbum, sed Diaboli Verbum profert.* Ita sentiunt perversè satis perversi Dn. Patres & Fratres & Socii Iesu quasi minime Socii de sanctissimo verbo ex ipso optimi Salvatoris ore mellifluo promanante. Cum porro optimus Salvator Joh. V, 39. docet: *περινατε τος γεαφας, σcrutamini huic oppohunt: Non scrutamini, quia Scriptura plane sit imperfecta, manca, mutilata;* Hic legi omnino meretur Maxime Reverendi Dn. L. Guntheri, Theologi de Ecclesia Christi militante immortaliter merentis Dissertatione Inauguralis de Ecclesia Lutherana, quod sit Apostolica, Romana vero Apostolica. c. i. de principio fidei & Religionis Scriptura S. §. 6. p 14. Scriptura S. jubet adorare; Dominum Deum tuum & illi servire soli, Matth. 4, 10. reponunt; Mariam sanctosque permulcos ut & Ignatium Canonizatum esse adorandos. Apostolus vult, ut sermo Christi habitet in hominibus opulerter cum omni sapientia, Coloss. III, 16. Negant isti, nec permitunt legi Biblia. Quodsi Paulus commendat. Episcopum esse debere uniuersorum maritum, i. Tua. III, 2. contradicunt Dn. Patres Spiritui S. & rejiciunt matrimonium. Annon aperta blasphemia est in Creatorem, qui matrimonium instituens sacerdotes, nec ullo verbo voluit exclusos, conf. iterum venerandus Praeceptor noster Dn. L. Guntherus in apologeticis scriptis suis passim, cum primis wider den gütlichen Schlüssel der Academisten, sonderlich wider D. Helwigium, p. 66. seq. it. Beweist, daß der Päpstliche Academic in Breslau wider seinen Willen die Warheit geschriften, §. 11. it. modo laudatissima Dissertatione C. XVI. de Conjugio, §. 12. p. 137. seq. Se vero castos esse viros ex neglectu matrimonii malunt, de quorum mirabilis castitate, seu, ut vera loquamur, libidine lasciva pluribus infra erit agendum. Ne vero extra Oleas vagemur, hæc singula, & que plura Autoritati S. Scriptura derogant, Theologis nostris relinquimus refutanda, si jam pridem omnia refutata sint superque non sint abs eisdem, evolv: quæ inter Henricum Hulsium & Johannem Regium de divinitate Scripturarum dis-

putata

putata sunt, quæque Magnificus summeque Reverendus Dn. D. Se-  
ligmann, Patronus noster atque Præceptor filiali obsequio & pietate  
prosequendus, de divinitate scripturæ pro oratione inaugurali ad  
Professionem Theol. Extraord. egregie perquam dissertuit An. 1698.  
Quæ absurdæ, quæ Jesuitæ circa ceteros fidei Articulos committunt,  
legi meretur D. Pelargi *Novus Jesuitismus h.e. Paradoxa Jesuita-*  
*rūm dogmata passim.* it. D. Alberti Graueri *Tomes Disput. Anti-Je-*  
*suiticarum, Jesuitis Francisco Cofero, Roberto Bellarmino & Martino*  
*Becano Oppositi.* altosque plurimos.

§. XXXII. Quæritur autem, cum socii Iesu & cum eis sociæ  
S. Scripturam negligunt planeque abjiciunt, quo fundamento nitatur  
ipsorum Theologia? sine dubio fundata est symbolo fidei Jesuitico,  
quod ex Jo. Baptiste Poze, socii hujus ordinis, Cantabri, libris  
conflatum unaque cum documentis necessariis abs Procuratore Hispanicarum Academiarum S. Inquisitionis concilio Madriti exhibi-  
tum ad Romanæ Inquisitionis tribunal à Francisco Roales, Theologo  
Salmaticensi & catholici Hispaniarum Regis Sacellano deportatum  
fuit, quod Symbolum celeberr. Hoornbeekius ex Alphonsi de Var-  
gas *Relatione de Stratagematico Jesuitarum c. 18. 19.* & speciatim ex  
Francisci Roales actione heresis in societatem Iesu p. 182. Examini  
Bulle contra Jesuitiss. p. 35. 36. inferuit, quod XII. fidei Jesuicæ  
articulis comprehensum ita sonat:

- I. *Credo in duos Deos, quorum unus filii Pater & Mater meta-  
phorice in generatione aeterna: Alter metaphorice Ma-  
ter & Pater est in generatione temporali: cui consequens  
est, ut tam Deo Patri, quam NB. Virginis nomen Matri  
Pater conveniat, tanquam uterque Hermafroditus es-  
set, vel Androgynus.*
- II. *Credo in Iesum Christum, unicum utriusque filium meta-  
phoricum, secundum aeternam & temporalem generatio-  
nem.*
- III. *Credo Iesum Christum, ut hominem fuisse conceptum  
& natum de Maria virgine tanquam Patre & Matre  
metaphorice per virtutem paternam & maternam.*

- IV. Credo eundem passum & mortuum non vere & realiter,  
eo quod mori non potuit.
- V. Credo eundem fuisse sepultum, et si vere & realiter non  
mortuum.
- VI. Credo animam ejus descendisse ad Inferos metaphorice,  
cum à Corpore non fuerit separata.
- VII. Credo eadem metaphorora cum à mortuis resurrexisse,  
qua fuit mortuus.
- VIII. Credo eum ascendisse in cœlos sedere ad dextram Patris  
& venturum, ut judicet alios viventes, alios etiamnum  
mortuos.
- IX. Credo in Spiritum S. qui locutus est per Prophetas non  
nunquam deceptas.
- X. Credo Ecclesiam ex majori parte sanctam & sanctorum  
Communionem.
- XI. Credo Remissionem Peccatorum & per repentinum Spir-  
itus S. adventum super impios.
- XII. Credo Resurrectionem Carnis ex majore ejus parte &  
vitam aeternam non sine aliqua Opp. siti formidine.

Hoc est Symbolum Christiano- Jesuiticum, hic certe putandum non  
est, ac si Joannes Baptista Boza hocce symbolum sibi saltim proprium  
chartæ mandaverit, scripta enim ipsius atque opera ab aseclis suis  
semper approbata & nomine totius Societatis evulgata sunt, imo  
cum dissensu Collegii Cardinalitii eadem saepius ab societate patri-  
monium impetrarunt, vid. Hoorabeck Exam. Bullæ p. m. 31. ejus-  
modi fidei articulis nititur Theologia Jesuitica, quem menti Christi sa-  
tis adverfatur. Eandem sciagraphice depingit Wolffius Lect. me-  
norab. Centen. XVI. p. 1077. Verbum DEI calumniantur, totam Tri-  
nitatem blasphemant, Personam Christi diserpunt: Christi Officium  
negant: Testamentum filij DEI violant & mutilant: Baptismi vir-  
tutes sui ordinis ingressu annihilant: omnes fidei articulos corrumptunt:  
legem Decalogi abolent & transgrediuntur, locoque ejus traditiones in-  
utiles & impias Ecclesia obtrudunt: qui Ecclesia claves in tyrannidem  
vertunt,

vertunt, quorum deinde proprium est judaizare, gentilizare, sodomizare & aperte Artichristianismum profiteri. Si quis autem Errores Jesuitarum in theologia tam varios tamque permultos penitus paulo considerare aveat, legat supra allegata *Doctrine Jesuitarum principia capita à doctis quibusdam Theologis retexta, solidis rationibus testimoniisque Sacrarum Scripturarum & Doctorum veteris Ecclesie confutata, que VI. Tomis constant.*

§. XXXIII. Misso itaque systemate Theologico-Jesuitico ad moralia ejusdem Sectæ pergendum nobis est, at iterum præliminaria quasi nonnulla adponere huc possumus, Theologia enim Jesitarum moralis satis superque se esse extendit & quotidie plura eidem insuper addunt, & quemadmodum Jesitarum animi cum celo semper mutantur, ita ubi sunt, ibi coeleste clima alias atque alias ipsis insuggerit cogitationes morales, ita ipsis in moralibus semper student omni opera nixi, ne in moribus quidem, sed in vitiis atque criminibus indies magis magisque evadant perfectiores, & quis artificia ipsorum moralia seu potius criminalia enarrare poterit singula? intendimus saltim has illasve regulas morales, quas pro fundamento habent inque sua apologia abs semetipsum approbatas agnoscunt, recensere, v. g. *Filius, qui in domo Parentis est, si pro servitio, que prestat, desideret præmolum, parent autem ipsis dandum neget, id saeva conscientia furio subducere queat. it. Adulter, qui in adulterij actu abs adulteræ marito apprehenditur, hunc sua servanda vita ergo interficere posse.* Veritati consentaneum censem religiosi Patres: *Embryonem, quandiu in utero materno lateat, anima carere rationali, eamque tunc denum accipere, cum luci exponatur; sitaque quis interficiat eundem quocunque saltem modo, is nullam faciat cedem.* vid. *La Moral-Pratique des Jesuites* passim. Et in hoc certe non acquiescunt, sed in vitas Regum etiam atque Principum invadunt, sibi enim gratulantur de occasione interficiendi Regem data, quin Jesuita Varadius affirmavit expresse, *nullum fieri ab ipso posse opus meritorium magis, quam si regem obturaret, quamvis etiam esset catholicæ Religionis,* vid. *Wolfius Lect. morab. Tom. II p. 1080.* ita quoque *Johannes Mariana, Jesuita Tolestanus de Rego & Institutione Regi Lib. I. c. 7. p. 68.* affirmat: *In ejus vitam graffari quacunque arte concessum, ne cogatur tantum sciens aut impudens sibi confidere mortem.* (libellus hic Anno 1610. Lutetiae Patino-

Parisiorum ex Parlamenti decreto combustus est.) Rud. Hospiniatus  
 nus L. 4 de doctrina j. esuit. c. 5. p. 356. illustrat thesin hanc theolo-  
 gico-morali-Jesuiticam illustriori exemplo, fluxisse, inquit, ex hac  
 Mariana doctrina, ut Jesuita Richardus Walpot, socius Mariana ante-  
 bac Eduardum Squirre, Anglum, veneno infirixerit, quod Regine Ang-  
 lie & Essexio non edendum aut bibendum præberet, sed quo sellam tan-  
 tum inungeret ita, ut ex ejus contactu uterque moreretur. Et cum ejus-  
 modi locutus tali gravidum se sentit facinore, id non novit sua saltim  
 persona tantum, sed parricidalia consilia cum aliis sua sociatis sem-  
 per communicat: ita Jacobus Clemens, qui Henricum III. Gallorum  
 Regem Anno 1589. cultro occidit ad nefandum hoc facinorum ge-  
 nus novitorum Theologorum disputationibus concitatus fuit, qui  
 tyrannum impune occidere licere affirmabant. conf. Thuanus Lib.  
 137. p. 1045. quin imo Clementem ante cædem consuluisse Clericos,  
 quo titulo nullos præter sui ordinis socios exornat Mariana cit. lib.  
 c. 6. p. 53. Idem quoque Henrico IV. eorundem Regi accidit, quod  
 imperfectus fuerit à Franciso Ravaillacō, Jesuita, qui aperte confessus  
 est, se cum Albignio, sui ordinis socio super Henrici IV. cæde con-  
 tulisse. conf. Contin. Thuani l. 3. p. 84. Henrici IV. Nepos Lu-  
 dovicus XIV. hodiernus Gallorum Rex novum de hac materia Dis-  
 putatorem in regno suo expertus est, vix enim elapsō Anno Novellæ  
 nostra Lipsiensis retulebant Lutetia Parisiorum ad d. 22. Mensis  
 Martii Anno 1700. Dem Provincial der Jesuiten ist vor etlichen  
 Tagen ein Königlicher Befehl zugeschickt worden / Krafft dessen er  
 einen gewissen Pater von seinem Orden aus dem Kloster zu Pont a  
 Mousson verstoßen soll / weil er unlängst in einer Disputation be-  
 haupten wollen / daß es wohl erlaubet sey / einen Feind / vor dessen  
 Macht man sich fürchtet / ums Leben zu bringen / wie denn auch der-  
 gleichen ein Fürst gegen dem andern / der ihn mit Krieg überziehet /  
 wohl thun möchte. Es hat dieses so viel Nachdenke bey Hofe  
 verursachet / daß man deswegen an den General des Jesuiten - Or-  
 dens nach Rom geschrieben / damit er gedachten Pater degradiren  
 möchte. Sensim forte stratagemata sua Dn. Patres in hoc regno  
 exercere satagunt, quid si recens seculum duriora Expulsionis fata Ip-  
 pos edoceat? Quas denique Conspirationes Elisabetha, Jacobus I.  
 Carolus II. & Wilhelmus M. modernus Anglia Rex à Jesuitis ex-  
 perti

perti sint, nunc non moncamus, confirmet id solum Conspiratio pul-  
 veraria Londini An. 1605. detecta, quam quidem in dubium voca-  
 re ausus est Mericus Casaubonus in Tract. suo de Credulitate & in  
 credulitate in rebus naturalibus & civilibus ; At reperiuntur firmio-  
 ra Argumenta, quibus Res satis superque fulcitur, conf. Robertus  
 Jonstonius Historia Jacobi Anglia Regis, cum etiam nec ipsi Autores  
 ejusdem conspirationis ignoti sint, fuerunt Hallus, alias Oltcornus,  
 Osvaldus Desmondus, Joannes Gerhardus (nobile in Theologorum  
 nostratium catalogo nomen, dignius viro majore ac isto furcifere)  
 denique cum primis Henricus Garnettus, qui tanta apud Pontificios  
 erat autoritate, ut Papam Anglicanum dicent, pedesque suos ex-  
 oscularentur ; Sed fratres hos titulo Parricidarum esse exornando,  
 Jesuita nolunt, bene tamen Martyrum, quia, etsi non novissent pro-  
 ditionem pulveriarum, quam ob causam parata sit, eam non detexis-  
 sent, justo supplicio essent affecti, negant tamen dignos fuisse suppli-  
 cio, imo laude dignissimos contendunt, quod tantum facinus silentio  
 premere voluissent, ita commemorat Rivetus Explie, Decalogi Exod.  
 XX. p. 1398. Quam Parrajus & Squirus, Par nobile Patrum Jesuitarum,  
 tempore Elisabethæ, iterum iterumque moliti sunt, proditionem  
 silentio lubentes involvimus, que omnino sua constat certitudine,  
 licet negata fuerit speciali pro Jesuitis Apologia, quam Thomas  
 Smithus, Eccl. Engl. Presbyter in Catalogum lib. MS. Bibliothecæ  
 Cottonianæ retulit. p. 12. Hic meminisse profecto deberent De-  
 creti Pontificis Urbani, quod extat c. 24. p. 3. quo sancitur : *Quod*  
*talia docentes, consilentes aut defendentes longe damnabiliores sint fa-*  
*tientibus, & quod Seneca ad Alexandrum dixit L. i. de Clementia c. 25.*  
 p. 481. *Quid intereo, Leoni Lysimachum objicias, an ipse dentibus la-*  
*ceres tuis ? Tuum illud Os est, tua illa feritas : O quam cuperes tibi po-*  
*tius Ungues esse ; tibi rictum edendorum hominum capacem.* conf. lib.  
 Anon. von der Jesuiten blutfürstigen Practiken 1686. Quem-  
 admodum vero Jesuita, callidum genus hominum, plerumque se au-  
 lis illatebrant, ut per confessionem & humana politaque conversatio-  
 ne Principum arcana explorent, conf. hac dere Dn. D. Rechenber-  
 gius in Dissert. de Ratione Status Religionis & Doctrinae Pape. §. 35.  
 hab. Anno 1672. ita Reginae ac Principissæ eo magis habent, cur si-  
 bi gratulentur, quod Jesuitissimum ordo non confirmatus sit, istæ

Enim ut Socii seu serpentes irreplissent in aulas, rebusque Principiarum praesesse ac muneribus summis fungi voluissent; Et ut sexus se quiorad iram aliosque humanae infirmitatis affectus semper proclivior existit, ita sancti prae istis tutae adeo vix fuissent, semper ipsis meritendum, ne vita periclitaretur, cum scemini ejusmodi fecis infimae committere sese totas necessum habuissent, que juxta hypotheses sociorum Reges, Reginas ac Principissas veneno seu quoconque alio remedio interficere non adeo curassent, quin potius pro bono opere vendidassent; plures Canones Regulæque morales hujus Societatis legi possunt in *Theologia moralis Jesuitarum contra bonos Christianorum mores, & lib. Galli La Moral-Pratique des Jesuites*, qui ob veritatem in se contentam Parisiis vulcano sacratus atque combustus fuit, maximam partem translatum videmus in lib. der Jesuiten Christenhum und Lebens-Wandel.

S. XXIV. Ad moralia Jesuitarum omnino referenda sunt artificia ista, quibus homines saepius abs ipsis falluntur, sunt *æquivocationes & reservationes mentales*, dum aliter cogitant ac loquuntur & scribunt, ex quibus maxima omnium actionum humanarum Confusio oritur, nam sic omnia pacta, Contractus atque transactiones violentur, verbo: *Omnis fides destruitur*. Casaubonus in Epistola 624. p. 764. recenset verba Andree Endemono-Johannii, S.J. qui Garnettis artis æquivocatoriae alias Magistri, consecraneus fuit: *Soles, inquit, esse DEI amantes, quibus æquivocatio placet, sed non esse, patet ex Ps. 28, 3.* vocantur enim ibidem homines istiusmodi *impij & malefici*, requiritur potius abs his, qui volunt esse dispensatores Iesu & Ministri, ut *omnis reperiatur fidus 2. Cor. 4, 2.* hic non incongrue vocandi veniunt *Labanista*, cum *Laban*, Jacobi sacer reservationum mentalium & æquivocationum esset peritissimus, quas tamen à Jesuitis nondum didicerat. Minime ergo potent se primos autores esse subdolæ istius artis; Evidem Laban hanc abs eodem didicerat Veteratore, qui Jesuitas eandem innovare docuit. conf. Rivetus Comment. in Genes. c. 29. v. 19. Exercit. 127. p. 493. Veterator quidem non est aliis, quam qui olim per Oracula apud Gentiles loquebatur bilinguis, verbo: *est Pater mendacii*. In hac parte apte etiam convenient cum *Arrio*, nam istum æquivocationibus & reservationibus mentalibus polluisse, ex ipsius Confessione satis patescit; at even-

tus

etis edocuit Atrium amantem Dei non fuisse; iuxta Eudamond. Joban-  
nis erroneam sententiam, certe Deus non amans est mali, qui hoc facit,  
non permanet in ipso Ps 5, 5. Id melius observavit Garnettus, cum  
eundem, quod Conspirationi pulverariae Anno 1605. Londini factae  
interfuisset, ad patibulum producerent & expiscarentur ab ipso, an &  
nunc & equivocationibus se juvari cogitet? respondisse fertur: *jam*  
*non esse tempus equivocationibus ludendi.* An vero Jesuitissae etiam  
& equivocationibus uti valeant, dubium nullum est, sicut enim foemi-  
nae versutia gaudent non levi, nam sequuntur calliditatem serpentis,  
quæ primam mulierem callide seduxit; Ita certe experientia quoti-  
diana docet, versipelles esse foeminas & adhuc valere illud Syracidis  
c. 25, 17. Reine List ist über Frauen. List.

§. XXV. In qua autem loca Jesuitissae olim irrepererunt &  
Dicuntur in Bulla pap. fuisse in nonnullis Italiae & ultra montane  
paribus ab aliquot annis, sine dubio Romæ crescere incepérunt, quo  
Elisabetha Rosella sub initium novi Ordinis Jesuitici statim Ignatium  
Loyolam secuta est eundemque Romæ invenit, conf. §. 12. preced. At  
Venetiis istas quoque fuisse judicamus ex eo, nam cum expellerentur  
ibidem religiosi Socii, statim intellecta intimatione mulierculas suas  
die 9. Maii 1606. ad Ecclesiæ tumultuarie convocarunt, quibus  
thesaurum ceteraque concediderunt, conf. Lucius Hist. Jesuit. L. 4.  
c. 8, p. 639. Hacce quidem Venetiis non adeo fuisse notas, constat  
exinde, quod Jesuitæ ibi emergere vix possent, ut solent alibi fuerunt  
& tunc temporis certis quasi circumscripti locis; Dubitari ergo po-  
test, an sciverint Veneti, quod & penes se darentur Jesuitissæ. Magis  
autem excreverunt in Belgio, cum eorum religio ibidem toleraretur  
& hic ordo foamineus adeo turbatus non fuit.

§. XXVI. Quomodo vero in Italia ceterisque ultramonta-  
nis partibus Jesuitissæ se gesserint, favente ipsis & ad tempus conni-  
vente Sede Apostolica, ex Bulla papali annexa satis superque videre lit-  
licet. Habuerunt domos probationis, quemadmodum ipsi Socii, a  
conf. Rossæ Beschreibung der ganzen Welt Religionen/ p. 420. in  
quibus vel quatuor ut Jesuitæ, vel plures septimanas Candidatas suas  
probarunt, an Ordini suo inferiendi ac vocandi dignæ reperirentur.  
Extra dubium speciatim ab iisdem expiscatae sunt, an sint capaces ca-  
ritatis votum cumprimis servare; quæ autem probationis experi-

menta fecere, Bulla allegatis modo verbis, paulo post memoratas probationum domos indicat, istas exercuisse opera permulta sexus & ingenii imbecillitati & modicja muliebri ac virginali præsertim pudori minime convenientia. Ostendent id alio exempla inferius adducenda. Habuerunt dictæ virgines in his probationum domibus Generalem, ut Socii, quam titulo Præpositæ exornarunt, nihilominus etiam Visitatrices, Rectrices aliasque sedæ suæ muliebris Officiales.

S. XXVII. Aet Urbanus VIII. Pontif. Rom. ordinem hunc muliebrem damnavit atque suppressit; factum id quidem esse ex odio Jesuitarum, conjecturavit Voëtius *Polit. Eccl. P. I. lib. I. c. 2. p. 35.* Sit interim quicquid sit, non sine rationibus fecisse Urbanum patet ex citatis Bullæ Pap. verbis, ubi imprimitis hæc ratio allegata est, quod limites honestatis & castitatis præter decorum sexus muliebris prætergredentur. Observata est etiam ab Urbano audacia harum virginum, quod quæ ipsis præstitu essent gravissima illotis tamen manibus ariperent, quo Urbanus prævidendo conjecturare visus, totam societatem esse lapsuram, si ordo muliebris accederet virili, quia per πολυπράγματα suam ad majora & altiora tenderent inque rebus publicis atque politicis partem arrogate sibi superiorem conarentur, ut illustre exemplum datur à Thuano *L. 16. p. 151.* imo Antichristum ipsum esse periclitaturum; Esset denique contra ordinationes generalium Conciliorum Lateranensis & Lugdunensis, in quibus distincte prohibitum esset, ne quis novæ Religionis instituendæ auctoritatem sibi arrogare præsumeret; Adverfaretur etiam Constitutionibus *Joannis XXII. & Clementis V.* Papatum Romanorum salutaribus, quorum vigilantia mulierum cœtus auctoritate privata & de facto instituti tanquam exitiosi palmites damnati & sublati fuissent. Tandem ne in agrum dominicum operatii sine delectu temere se ingererent, satia dissiparent, consta evellerent, zizania inferrent & adulterinas in eo plantas superinducerent, has rationes in frontispicio Bullæ statim legitimus. Perplures insuper adsunt rationes, quibus probant Autores, ordines ejusmodi muliebres non esse tolerandos præsertim in Protestantium ditionibus belgicis, hujusmodi enim fœmelle spargunt impedimenta pietatis ac religionis, nec non adminicula & Instrumenta ad seductionem antichristianam, Idolatriam & superstitiones, nec unquam consocietas collegia cum legibus & statutis possunt

possunt erigi sine præcognitione & consensu Magistratus, at Jesuitissas, licet vivant seorsim, absque consensu Magistratus collegiali & communni correspondentia eisesse conventus & continuasse, belgium jam dudum questum est; Deinceps mulierculæ ha alias alliciunt pueras & artificiose sibi attrahunt easdemque parentum Religioni & Obedientiæ subducunt, ita ut abeant invitit parentibus, conf. Arodii Andegavensis Quæstoris plагum in Jesuitis detектum & castigatum de alliciendis puieris, passim. Et quidni constituto ejusmodi coniugium honestum impediatur, occasio contra agerque quasi fertilissimus scortationum, adulteriorum & abortuum aliarumque abominationum præbeatur, ut Voëtius ad experientiam provocando id pluribus argumentis ordinis huic contrariis probavit Part. II. Polit. Eccl. L. 4. Tr. 4. c. 9. p. 1013. seq. Quodsi nobis contigisset Philippi Rovenii, Archiepiscopi Utrechtini Epistles Romæ ad Wachtelerium Capitonicum Capituli Mariani scriptas viduisse plura omnino de hac materia edere documenta possemus, ibi enim ostendisse se Clopparum Jesuiticarum non sautorem, imo πολυπεριγραφόντες earum & factiōnum hostem esse, quin laudes scit. Jesuitissarum non leviter tetigisse & prædicasse in Republica sua Christiana lib. I. c. 43. certiores nos reddidit Voëtius l. c. p. 1015.

§. XXVIII. Jesuitissæ ante abrogationem sui admonitionis quidem sunt, quo à suo conamine abstinerent, iterum juxta Bullam te. norem.

§. XXIX. Urbanus autem impatiens Usurpationis & πολυπεριγραφόντες ipsarum & observans easdem posthabitibz papalibus admonitionibus obstinaces ac inobedientes se gessisse, ad ejectionem atque excommunicationem earundem progressus est Anno 1639. idibus Januarii, datus admodum Bulla verbis. Duriora fata videntur, qualia expertæ non sunt antehac Regiūne, quæ in multis comparaudæ erant cum Jesuitiss. Quodsi autem Rosella à primordio suæ sectæ statim, quo Ignatius, usq; fuisse medio, non sibi saltim sed & universo ordini consuluisse, fesse enim Ignatius etiam et que etiam commendavit suo libello, quem scripsisse hispanice & inscripsisse Exercitia spiritualia dicitur; Sic Ludovicum de Ponte in vita P. Balbasaris Alvarez c. 43. fida traditione inde usque à P. Jacobo Laino acceptum haberi: Deum hoc Exercitia sancto Patri nostro relevasse

imo per Gabrielem Archangelum non nemini fuisse à Deipara virgine significatum, se Patronam eorum fundatricem & adjutricem fuisse, docuisseq; Ignatium, ut ea sic conciperet, recenset Philip. Algeambe in Bibliotheca scriptorum Soc. J. p. 1. Si Elisabetha Rosella spirituallia Exercitia scripsisset, proh DEUM! quod miraculum exinde resultasset, si una revelationem jaedita esset divinam, infelix forsitan non fuisset in constitendo ordine suo; sed hæc Jesuitissimis nunc exoptare non expedit, sunt excommunicatae durioribus adhuc Bullæ pap. verbis seqq. Bene ac prudenter egisse Urbanum, certum est, quo enim diutius conivisset his scemelis, eo latius imperium Jesuiticum fese extendisset, factio enim earum non Monachis duntaxat, sed & aliis ordinibus ac Politiis nonnullis, imo Sedi Apostolicae adversata est, talem itaque factionem circumscribendam & cohendendam esse, Urbanus ratum habuit, conf. Hoornbeekius Exam. Bull. p. m. 44. 45.

S. XXX. Sed heus Urbane! bonum quidem fecisti opus in expellendis hisce mulierculis, excommunicatio vero tua non multum valuit, sunt enim adhuc hodie Jesuitissimi & quidem cum consensu, gratia & Privilegio Jesuitarum, testatur in Hoornbeekius Exam. Bull. p. 41. Ridiculum est, inquit, ut hic excandescat & tumultuetur Papa aduersus Jesuitas: Quas utcunque velit, jubet, clamet, extingui, dereli, Jesuitæ hodie aque curant, ac in Hispania quando damnabat Ponzam. Quippe in locis, ubi aliquo numero & prelio Jesuitæ sunt, videbis basce mulierculas ab illis foveri & diligenter curari, quamvis reclamante & sumante Bulla. Non quidem Collegium vel Sectam ille faciunt, quod sciam, sed tamen & distincto vestitus signo & sub Patrocinio societatis singularem in formam & ad prescriptum societatis religiose vivunt, ut nequam sint extinctæ vel abolite, quod Papa voluit, vel alie ab aliis seorsim degant, aut non convenient ad aliquod spirituale vel temporale insimul consultandum. Serio quidem ipsis conversatio cum mulierculis fuit prohibita, vide Regulas Jesitarum, cumprimis Reitoris, c. 7. De communicatione cum externis Reg. 72, 73. p. 84. conf. S. XII. præced. Jesuitæ autem his regulis maximopere contrariantur, dum è Laicis personis sorores in ordinem suum cooptant, votisque suis sibi adstringunt, conf. Lucium Hisp. Jesuit. l. t. c. 5. p. 132. Dantur præprimis in Belgio, licet invitis Belgis, vid. hinc Quercle Lovaniensem cit. lib. Reponse d'un Ecclesiastique du Louvain c. 14. quarum

quarum examina non tantum papales sed & Reformatorum terras  
inundant, domos pervoltant falsasque Sociorum suorum hypothe-  
ses spargunt, vid. Voetius Polit. Eccles. Part. II. Lib. I. Tract. qd. de  
mulieribus c. 2. Quæst. 3. p. 209. licet non vocentur ibidem Jesuitissæ,  
sed Kloppen/ Queselen/ Paters/ Kloppen/ uti supra §. III. fuit com-  
memoratum. Ex Ministris Sereniss. Ducis Saxo-Cicensis natione  
Belga Brabanticus non ita pridem mihi retulit tanta Jesuitissarum ag-  
mina in Belgio hispanico commemorari, ut creditu facile non sit,  
cum primis præter Gandavum Flandriæ, Montes & alias Belgii emi-  
nentes Urbes, Bruxellas irrepererint, adeo ut numerus milenarius in  
ipsis enumerandis vix sufficeret, ubi à Jesuitis apprime foverentur,  
quin perplures Jesuitarum ejusmodi mulierculas in suis cubiculis ale-  
rent, quemadmodum Viri libidinosi in Italia & quidem eorum singu-  
li aliquam sociam in domo, lectu ac mensa alere solerent, cum tamet  
conjuges in tuto conjugali non sint; Pari modo Dn. Patres Bruxellis  
& aliis locis matrimonium in celibatu colerent: Ne autem Soror-  
culæ Jesuitissæ omne tempus lascivo amore perderent, texere solerent  
denticulos Brabantenses vulgo Brabantische Spiken/ qui apud nos  
præ ceteris palmam tenent, quidque exinde mercerentur, tum sibi  
met ipsi tum sociis Jesuitis tum toti servando ordini tribuerent; No-  
tatu præterea dignum, templum Jesuitissarum Bruxellis existere sub  
urbanum trecentis millibus florenorum exstructum, & hactenus pro-  
priis Ipsorum sumtibus conservatum, cuius ad sustentationem quæ-  
vis Jesuitissarum tribuenda tribuerent inque eo ad Instituta Fratrum  
Jesuitarum cultum exercerent. Dantur etiam Colonia, quæ semper  
quasi sedes foemellarum religiosarum fuit; Ita Beguinæ in eadem  
tantæ olim fuerunt multitudinis, ut mille & plures numerarentur.  
vid. Zimmerm. de Presbyteriss. §. 57. p. 91. vocari se Jesuitissas Co-  
loniæ aliquis in locis etiam non dediantur, licet titulum ipse non  
ostendant. Dantur & Vienæ, Pragæ, Vratislavæ, quas quidem ab  
antiqui Ursulinæ derivare satagunt, sed dicuntur etiam vulgo Jusuitissæ, & quidem recte re atque nomine. Pontificii in genere tum  
Clerici tum Laici non verentur easdem tanquam peculiariter à Jesuitis  
dependentes contradistincte ad aliorum Monachorum Cloppas  
Paters/ Kloppen appellare.

¶. XXXI. Sane mirum adeo non est, quod & hodie dentur, cum ipsarum Duces & Autores diu noctuque studeant, quomodo puellas illecebris attrahere sibi queant. Profecto Ignatii successores tantæ non sunt sanctitatis, ut mulierum curam negligant ac ipse, ut §. XII. fuit ostensum, sed earum curam avidius captant in ipsis observandis, fovendis & congregandis sub ordinis sui sacramentum præsertim ditionibus, conf. Hoornbeekius Exam. Bull. p. 32. ideo prosequuntur easdem blanditiis ac promissionibus, ut statum religiosum denique ambiendum detrectare non valeant. *Hic Arodii Andegavensis plagium de alliciendis puellis detectum in Jesuitis supra cit. legilis non penitebit.* Sic varia proponunt stratagemata ad id facientia. *Suaviter scilicet & fortiter marri vidue esse peragendum, urfiliabus molesta sit virgis, minis, abstinentiis asperius tractando, dengando ornatum multibrem exquisitum, pollicendo majorem dotem, se velut esse monialis, exaggeret futuri mariti furores, gravamina matrimonii, pre se ferat mater ipsa dolorem, se non fuisse monialem, & demum ita agere contra filias instituat, ut vita radio apud matrem manendi adspirent ad monasterium, vide ejusmodi consilia in Theophilii Eulalii catholico-Bohemii aureis monitis religiosiss. Societatis §. 8. de remediis, ut filie nostrarum devotarum religiosum amplectentur statum p. 23. Deinde §. 13. p. 39. de monialibus agit, quonodo sint conservandæ in statu religioso, & introducit Socios ita loquentes: *Caveant offendere moniales nostri confessarii cum tantæ sint benefactrices, ut aliqua fundationem juverint collegiorum, plurima medium dotem dederint, annuente monasterio & Abbatissa. Quare ob clausuram non eas molestent, relinquant Episcopis: conservent potius favorem monialium, ne contra nos agant ob dimidiis dotes easque exprobrent nobis datas.* Sic etiam singularem ipsorum calliditatem ad alliciendas has oves in ovile suum hasque columbas simplices in suum columbarium in eo consistere, ut eas crebro visitent, affirmat Petrus Jarrigius, Jesuita Rupellensis in feriali pegmata c. 6. p. 78.*

¶. XXXII. Distinguæ sunt Jesuitæ abs aliis Cloppis non tantum ratione nominis sed quoque originis, plurimæ enim nobili oræ sunt Prospacia, aut existunt potentiores; Accedunt autem his etiam ignobiliores & pauperiores ex plebe, quæ ipsarum Institutis magis idoneæ reputantur, hæ aluntur ex communi plurimum aut etiam speciali

speciali potentiorum liberalitate mercedis loco pro exhibitis sibi aut Patri suo spirituali presbytero servitiis. conf. Voëtius *Polit. Eccles.* Part. 2. lib. 4. tract. 4. c. 9. p. 102.

§. XXXIII. Differunt etiam ratione formæ à cæteris Cloppis, nam tenentur tribus Jesuitarum votis, paupertatis scilicet, castitatis & obedientia, quemadmodum Bulla papalis de veteribus Jesuitissimis etiam annotat, ita & moderna Jesuitissæ eandem servant formam. 3  
*Quod votum paupertatis speciatim attrinet, satis superque innoteſcit, Jesuitas esse maximè divites & nullatenus pauperes, commendatur quidem hoc votum ipsis maximopere in Bulla I. Julii III. Pontif. Rom. his verbis: Cum autem experti fuerimus jucundiores, puriores & ad proximi adificationem aptiores esse vitam ab omni avaritia & contagione quam remotissimam & evangelice paupertati quam simillimam, cumque sciamus Dominum nostrum Jesum Christum servis suis regnum Dei solum inquirentibus, necessaria ad viatum & vestitum esse subministraturum, hic voveant singuli & universi perpetuam paupertatem declarantes, quod non solum privatim, sed neque etiam communiter possint professi vel ulla eorum donus aut Ecclesia ad aliquos proveniūs redditus, possessio[n]es, sed nec ad ulla bona stabilita[re], præter ea, que opportuna erunt ad usum proprium & habitationem recipienda, iuxta aliquid civile acquirere, rebus sibi ex caritate donatis ad necessarium vite usum contenti. vid. Literas Apost. p. 57. Sic quoque Pius V. declaravit in Brevi 2. societatem hanc inter Mendicantium ordines connumerari debere vid. easdem Lit. Apost. pag. 114.*

§. XXXIV. Jesitarum unus alterve interdum exercitii gratia votum paupertatis proficitur, suumque specimen sequentem in modum edit: Cum cæteri Patres spirituales mense accumbunt & cum divite iste λαυπγες epulantur, unus ex suo ordine progreditur, induitus Centone, calceis perforatis, pileo dilacerato & seminudus, is patinam & lagunculam ligneam manibus tenet & a patribus his cibum potumque emendicat, quibus acceptis post januam sedet cibumque capit. vid. Lucii His. Jesuit. lib. I. c. 5. p. 130. hoc modo Jesuitissæ etiam paupertatem profitentur, cum una pauperior alteri nobiliori ac potentiori famulatur, itaque acerbum adeo & difficile non est mendicandi munus in se iudecipere.

§. XXXV. Sic quoque Societas hæc paupertatem modo simulat, cum spes in aliqua hæreditate succedendi affulget, urgente tunc interdum necessitate testamenta extundere, domos involare, hæredes amovere inque monasteria clanculum subducere solent, quo ipsorum hæreditatem jure quasi adipisci videantur, vide quæ hujus rei adduxit exempla Wolffius in *Lect. memor. Tom. II. p. 1082.* Ant. Arnaldus in *Philippica sua p. 46.* Bene hic sonat canticum, in dem entlauffen Jesuiten / p. 217. seqq.

*Si cui caligant oculi  
Circumstant ripam leclulæ  
Jesuitæ, Damon, Angelis,  
O vulpinam sanctitatem!  
Prædicando charitatem  
Subducunt hæreditatem.*

Per media ejusmodi thesaurus religiose societatis quotidie crescit. Sic enim intra 75. annos auctus fuit, ut sub initium seculi elapsi An. 1608. Collegia 293. & 123. domos haberent, adeo, ut quotannis 2000000. coronarum proventus comparare possent, referente Ribadencira, Jesuita, conf. Rossæus c. l. p. 430. Ita nec principibus parcunt ipsos desfatigando multis precibus, quo unum alterumve abs ipsis donum accipient. Notatu digna habetur, quam Princeps Lobcowitzius olim tulit, sententia, cum è societate Jesu nonnulli Imperatorem ad dandam sibi molam sollicitarent: Dabat dictus Princeps Jesuitis nodum gordium solvendum sequentem: quid significaret Romanus Numerus VII. cum autem hunc ad palatum Principis non exponerent, eundem sic solvebat:

*Vngarn / Jüden / Jesuiter  
Bringen den Kaiser um seine Güter.*

Hoc & alio ditescendi modo plurima corraserunt bona, quorum tam collegiorum, quam domuum aliorumque Palatiorum ac ædificiorum spississimum catalogum Lucius *Historia sua jesuit.* affixit, quem vide lib. I. c. 4. à pag 145. ad 156. usque conferri meretur Theologus Dresdenis Dn. Jo. Andr. Gleichius, Patronus noster, in Dissert. Wittebergæ olim habita & ante biennium recens edita: Quare hæresis Pontificia inter reliquas præcipuo quo-dam & perenni vigore unice superet? in medio §. 4. Quibus denique valeant pecuniarum summis

summis novellas legentibus ignotum non est, retulerunt hæ paucas  
ante septimanas Regi Hispaniæ sedisse animo, abs Sociis Americæ  
Provincias, Dariam, Peruam & Mexicanam incolentibus liberale  
donum trium myriadum consensu Pontificis mutuo sumere, cui  
etiam Papa ex voto respondisse dicebatur. Recte hinc Canticum  
Jesuiticum, in Dem entlarfften Jesuiten / p. 219. & 221.

*Hi periti mendicantes  
Sunt quasi nihil habentes,  
Et omnia possidentes.  
Domas, agros, Uniones,  
Aureorum millions  
Habent iſi sancti Patres.*

Testatur quoque de horum divitiiis Mercure historique & Politique Mois de Novembre 1699. p. 481. seq. Les Jesuites en ont bien ri :  
*Legia non funem, sed dat profune catenam*

*Hec meritis magnis furibus effe solet.*

Ces Peres ont fuit de grosses plaintes contre Marsorio, à qui ont fait dire, que l'argent est leur grande divinité.

Jesuitissæ ratione divitiarum etiam cum sociis participant, præsertim cum nobiliores majoremque partem potenteres sint, emulantur tamen paupertatem. Societas itaque conjunctim sumta cæteris omnibus Religiosorum ordinibus existit ditor, minus inepte igitur *Autor Anonymus des träumenden Pasquini Fluger Staats Phantasien/ ordini societatis relig. inscriptis sequentia, in der ersten Erscheinung / pag. 32.*

*Hier wohnt ein kluges Volk / das niemahls ruhen kan/  
Es gibt bey Groß und Klein sich stets als Erbe an/  
Vom Himmel schwatzt es stets und greifset nach der Erden/  
Die Armut lobt es nur/ daß andre ärmer werden,*

S. XXXVI. Votum Castitatis, quod attinet, sciendum id à J. suis magni estimari, prout abs Ignatio ipsis quoque maximopere sicut commendatum in Constitutione 28. Regularum soc. J. p. II. Quæ ad votum castitatis pertinent, interpretatione non indigeni, cum constet, quam sit perfecte observanda, nitendo angelicam puritatem imitari, corporis, mentis nostræ munditia, unde etiam Jesuitæ communiter jactitant, tametsi inter discipulos suos habeant Juvenes formâ,

vultu & robore corporis præstantes, tanta tamen esse castitatis & continentiaz, ne igniculum quidem carnis in ipsis per confessionem animadvertere possint, vocant etiam eosdem suos Argos terrestres, qui DEI gratia omnem carnis somitem seu cultro præsiderint, ut jurataam facile præstare possint continentiam, ita Bonaventura Rector Ingolstad. Jesuit. Anno 1582. dixit, conf. Lucius His. cit. lib. c. 5. p. 131. Recipiunt ergo & dominant matrimonium contendentes, clericum vivere debere in coelibatu; Andreas; S. Jes. Romæ apud S. Andream Jesuicorum Novitiorum Informator dixit: Non minus peccare sacerdotem si uxorem ducat, ac si cum mulierem habeat, vid. Wolffius Let. memorab. Cent 16. p. 1075. Sed verba sunt; Alibi contendunt, Monachos cum mentalibus privatim posse convervari, modo illorum consuetudo perpetuo involveretur silentio. vid. Jarrigius in feriali peggiate c. 10. p. 136. seq. Philippus II. jocando quondam ad eos dixit, quomodo casti esse possint converlantes privatim & familiarissime cum venustioribus foemini? responderunt: Herba quadam se esse instructos, quam timorem Dei appellarent, cuius beneficio omnes cupiditates atque insultus superare possent; Sed an herba hac utatur? vid. cit. Autor lib. cit. c. 6. p. 26. præprimis p. 79. recenset, quod etiam Rectores, quibus custodia fratrum castorum concredita esset, herbam istam saluberrinam perdiderint, illustreque adponit exemplum Frontonii Gadouii, Rectoris collegii Fontaniensis, & Petri Regnierii, successoris sui, quod convicti fuerint, foeminas illustres, quarum nominibus Autor parcere vult, annos integros & sœpe quinques & sexies in septimana visitasse; tali forma exhibent castitatem, quam ultro declarare melius vix fieri poterit, quam exemplis. Notum est de Cottone, regio Confessario in Gallia, quiad nobilem secundam Nemausensem propria exaravit manu: Se post summam peculiaris sue amicitia contumaciam sperare, quod brevi eam sit visurus, eis summam capitalem cum censibus debitibus absente sua soluturus, sumque erga ipsam affectum tantum esse, ut minime credat, gaudium suum in pura diso perfectum futurum, ni eam inibi presto presentem offendat. vid. Lucius cit. lib. c. 5. p. 123. Ita Jesuitæ Lugdunenses multis magni nominis civium conjugibus persuaserunt, ut in ipsorum gratiam & officium discissa industra ac interulas gestarint, cit. Aut. l.c. habet, idem quoque Autor dubitanti, quod Domini Fratres non sint casti,

casti, commendat Thomae Sanchez Cordubensis Jesuitæ lib. 9. Diffus.  
de matrimonii sacramento. Antwerpia 1607. excus. Patet exinde eos  
non solum cum Jesuitis familiariter agere, sed etiam cum virorum  
magni nominis conjugibus. Ita profecto huic optime quadrat. excu-  
satio ista Jesuitarum, quam proferit Hasenmüllerus Judice coram Chri-  
sto præsentes esse forsitan prolatores, qualern protulit Mulier Samar-  
itanæ Joh. IV. 16. seq. Certe si Christus Iesus visibiliter appareret:  
Jesuitas consimili modo, quo Samaritanam est allocutus perstringeret,  
eosque impunitatis convinceret in hanc forte formam: Jesuitæ, vocate  
Uxores vestras & venite huc, responderent illi utique & dicerent: Non  
habemus Uxores: Iesus autem responderet: Bens dixisti, non habe-  
mus uxores: quia iste, quas habebet, non sunt vestre. Quid hic re-  
sponsuri essent Jesuitæ alius? quam Domine, videmus, quia Propheta  
est tu: Patres nostri idem fecerunt, sed rogamus te cum Gargesenis, ne  
definibus nostris ex eas, ne fortassis cum illorum porcorum grege ad bar-  
abrum gebennæ precipites feramur. Statuum Jesuitarum conjugalem  
ita recte depinxit & potuit ceu olim è societate Jesu & facinorum Je-  
suitarum peritissimus, dein vero DEI gratiâ conversus Hasenmüller-  
rus Hist. Ord. Jes. l. 6. de Votis Jesuit. p. 199. Non sinistre judi-  
cavit Ecclesiastes Luneburg, interrogatus ab homine plebejo, quid  
Jesuitæ intelligerent sub literis his imposita cruce

IHS.

quod domibus ac libris suis præfigerent, is sequentem in modum ex-  
posuit an- & retrosum legendō:

Ihr Heilosen Schätz' / Seyd Huren-läger.

Sacra igitur cruce omnibus bonis munendum sit p̄r̄a ipsiſ.

Tres rythmi elegantes admodum de locis his castis feruntur:

Jesuitæ semper sunt bini

Si vero sunt trimi

Tertius est generis fæminini.

§. XXXVII. Sorores jesuitissæ circa hoc votum eodem  
modo sunt comparatae, sicut enim in aliis doctrinis vestigia Sociorum  
premut, ita profecto in hoc studio ab ipsis non declinant. Evidem  
non omnes votum cœlibatus simplex & tacitum nuncupant, sed quæ-

dam saltim, major tamen pars earum vovent id vel perpetuo, vel  
 restringunt ad certum tempus longius seu brevius, vovent immedia-  
 te tum Deo in cordibus, tum Confessariis; ut autem Clerici aegerri-  
 me solent ferre, si Cloppæ coelitus voto contrariantur, & matri-  
 monium ineant, imo subducuntur clam à Pontificiis, ac sie ἀτοκον  
 enorme commisissent, ita cum Jesuitis pari modo se res habet, ma-  
 lunt Jesuitæ soli cum solis conversari. conf. Voët. Polit. Eccles. Part. 2.  
*Lib. 4. c. 9. p. 1012.* In Belgio scederato etiam Jesuitæ non audent  
 censuras Canonicas in eas stringere, sed earum conditio in hac parte  
 est ut *Beginarum*; facile ergo exinde judicamus castitatis votum  
 non multum valere: nam *Begvardi* & *Begvinæ* statuerunt, actus car-  
 nales non esse peccata, cum natura ad hos inclinaret. vid. Centuriat.  
 Magdeb. *Cen. 13. c. 5. p. 564.* majorem itaque venereis rébus impen-  
 dere operam Jesuitissas, extra dubitationis aleam est positum; Casti-  
 tatis votum ipsis Dn. Patres cum cura ac studio legunt: Sic Petrus  
*Cluniacus* explicit cuidam ex earum numero tractatum. S. Antonii  
 Angolesmensis continentem causas, qua matrimonia redditum irri-  
 ta, ubi discursus non una saltim lectione ex Monialis voto continua-  
 vit deque hominibus frigidis & impotentibus prolixe differuit; Alius  
 hujus disciplinæ Professor differensissimus *P. Johannes Adamus*, ex  
 his mulierculis cuidam, cui nomen Ursulæ, exposuit tractatum gene-  
 rationis, tamque clare de partibus generationi inservientibus locutus  
 est, ut *Dn. Laurentius* in Anatomia sua magis perspicuus esse non po-  
 tuerit, ita censet Jarrigius in feriali pegmatae c. 10. p. 137. Cum ita sit,  
 quod formellas suas omni navata opera in hoc studiorum genere in-  
 forment, non miramur, si numerus Jesuitistarum crescere quotidie  
 queat, sibi enim imaginari haud difficulter possunt, quodsi hoc votum,  
 quod gravissimum esse videtur, tam facilime addisci & servari po-  
 test, ut servant nostri Praeceptores, non curemus vorâ carera, leges  
 juxtim ac consuetudines, fluit unum ex altero, singula minori diffi-  
 cultate sumus comprehensuræ; Et quemadmodum discipulus Prae-  
 ceptorem suum eo lubentius emulatur in hoc studio, quo imbutus  
 est ab ipso, ita Jesuitissæ in studio castitatis nullos præter Jesuitas  
 emulari volunt, funditus enim ac realiter abs istis existunt instructæ;  
 Talis virgo ad Jesuitarum quandam accessit quondam suam animi  
 sententiam aperiendo ita, sè à *Prædicatoribus* ad concubitum esse soli-  
 citatam,

citam, sed se nullos preter Jesuitas amare posse, cum longe Urbaniores ceteris sint, Aut. cit. p. 89. Quin ipsi Jesuitae has seu suas discipulas & oviculas lobenter agnoscunt, ita enim de P. Zieglero narratur, interrogasse quondam famulum monialium luxuriantium : *Quid faciunt ovicula mea?* respondit ille : *Domine venerande, valde sunt fecundae: nam hac nocte una eorum duos peperit agnellos.* Quis credit ex alio quam Pastore suo oviculam hanc gemellos istos concepisse. Vid. Lucius Hist. Jes. lib. 1. c. 5. p. 155. De fecunditate Jesuitarum longe lateque differunt modumque pariendi accurate satis descripsit Lucius Cornelius sive Caspar Scioppius in monarchia Solipsorum (Jesuitarum) p. 249. *Conjuges solipsitor habent, quot alere possunt, nec tam adolescentes, quam adutas, sepiusque anus decrepitas & bas (quod monstri instar merito mireris) fecundissimas, raroque abortientes, imo sub ipsum exitum vita copiosim enientes, admittunt & ipsa plures maritos, sed tum minus fecundae pariunt, minusque gravatum edunt partum, universem vero nullum certum pariendi tempus habent, sed modo citius, modo tardius emituntur, interdum elephantinum partum superant. Eo certe marijā gratiōres sunt, quo citius & sepius & copiosius pariunt, quanquam ultima senectus partus subinde inter gravissimos habentur & felicissimos.* Qui adhuc de Jesuitis etiam parturientibus audet dubitare, eundem ablegare Pragam volumus, quo in Bibliotheca Jesuitica sellam obstetriciam ipsis propriam oculis lustret, quæ post eos è regno Bohemia exactos cruento folidata deprehensa fuit, testatur id ingenue Lucius Lib. cit. c. 5. p. 132. imo contestatur verbis expressis Hasenmüllerus Hist. Ord. Jesuit. c. 6. de votis p. 191. wie die Augspurgischen Jesuiter ihre Jungfrauenschafft halten/ weiß fast jederman/ da unter denselben eine Jesuitin augenscheinlich ist ergriessen worden/ daß sie ein Kind gesäuget hat.

§. XXXIX. De voto obedientiae nosse sufficientia; Quemadmodum Patres religiosi votum hoc strenue præstare obligati sunt juxta ipsorum Constitutiones, vid. Reg. Jesuit. sup. cit. à Conſtit. 31. ad 36, usque p. 12. quinimo Epistolam spissam de obedientiae virtute scripsit Ignatius, Rome d. 7. Calend. Aprilis Anno 1553. cuius tit. Ignatius Loyola fratribus Societatis Jesu, qui sunt in Lustania. vid. cir. Regulas à p. 242, ad 258. in qua citavit Casianum, qui in Abbatis Moysi Collatione dixit : *Nullo alio vitio tam præcipitem diabolus monachum*

chum pertrahit ac perducit ad mortem; quam cum eum neglecta consenseris seniorum, suo iudicio persuaserit. vid. Reg. cit. p. 250. Imo praecepit Ignatius in his omnibus: *Esse ita obedientiam superiori, ut inferiores ejus mandata ac iussia hilariter, promite, velociter & integre exequantur factis & operibus.* Et ut ex voto obedientiae votum praestare queant, certas imagines in muscis ac cubilibus sibi ob oculos ponunt: Ubi in medio Puer, qui incurvat dorsum, quo humeris impostrum fert trabem, cui inscriptum est: *Fortiter, portat dein Citharam, qua volunt obedire debere hilariter, à dextra illius assurgit catus, ut obediat velociter, pectus gerit apertum, ut obediat tuto corde;* os tenet clausum, ut obediat sine murmure, bajulat res viles & abjectas, ut obediat etiam in rebus sensibus repugnantibus, pedibus fert ocreas, ut obediat constanter, ambabus manibus vasa tenet, ut obediat sincere seu integre, aures habet observantes, ut obediat in iis etiam, quæ ipsi auditu jucunda non sunt, caput inclinat, ut obediat humiliter. conf. Lucium lib. cit. p. 133. An vero & Jesuitissæ hinc obseruent morem, adeo affirmari posse dubitamus, nam ipsarum Ordo speciatim consideratus tam accurate institutus non est ac sociorum, Cloppasse officiales superiores vix habent & habere etiam prohibent juxta Bullam Urbani, talia quoque negotia expedienda non habent ac Jesuitæ, adeoque votum obedientiae non pari modo agnoscunt; Attamen non detrectant, quod ipsi confessarii injungunt, juxta quorum consilia quandam vivendi normam immediate sibinet ipsi prescribunt seque ipsorum directioni in exercitiis spiritualibus subjiciunt, adeo ut, cum inter alia perfectionem monasticam quadam emulantur, non inconsulto Confessario circa bona sua disponant, cœca itaque ipsarum obedientia est, & dependet ab unius ore, vid. Voëtius Polit. Eccl. lib. 4. tract. 4. c. 9. p. 1012.